
Nº 75, quarta-feira, 19 de abril de 2017 61ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017041900061

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 63/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preços de material químico e reagente (gases sanguíneos, ele-
trólitos, co-oximetria e outros).

JUNIO GOMES GONCALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2017) 153054-15226-2017NE800096

PREGÃO Nº 69/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 06/04/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de preço para aquisição de material para Reabilitação Órtese e Prótese
(Fio guia dirigível para angioplastia e Cateter balão para angioplas-
tia)

BRUNO LUCIANO VIEIRA DOS SANTOS
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2017) 153054-15226-2017NE800096

HOSPITAL DAS CLINICAS

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº. Processo: 23070.001284/2017-80. Pregão Eletrônico SRP nº.
027/2017. Objeto: Aquisição de mat. méd. hospitalar. Contratante:
Hospital das Clínicas - CNPJ: 01.567.601/0002-24. Espécie: Ata nº.
140/2017 - Contratada: 11.018.913/0001-51 - Original Têxtil Ind. e
Com. Ltda - ME. (Item: 01). Valor Global R$ 92.500,00 (noventa e
dois mil e quinhentos reais). Vigência: 17/04/17 a 11/04/18

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE ANULAÇÃO

O Reitor da UFG, no ato de suas atribuições legais anula o
termo de revogação do contrato nº109/2016, publicado no DOU seção
3 do dia 06/04/17 página 51, para que esse mantenha seus efeitos
legais.

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO
INSTITUCIONAL E RECURSOS HUMANOS

DEPARTAMENTO DE PESSOAL

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Proc. 16734/2016-58. Objeto: Cooperação para a execução de projeto
de inovação tecnológica para o desenvolvimento do projeto "Micro
centrais de geração e distribuição de energia eólica para aplicação
industrial e residencial". Convenentes: UFG, SENAI - GO e WS
Indústria Mecânica Ltda. Assinatura: 23/03/2017. Validade:
23/03/2017 a 22/03/2018.

Espécie: Acordo de Cooperação 79/2017. Proc. 16215/2016-90. Ob-
jeto: Cooperação para a execução de projeto de inovação tecnológica
para o desenvolvimento do projeto "Beneficiamento de telha térmica
para produção de energia a partir de células fotovoltaicas". Con-
venentes: UFG, SENAI - GO e IBT - Indústria Brasileira de Telhas
Ltda. Assinatura: 23/03/2017. Validade: 23/03/2017 a 22/03/2018.

EDITAL DE 18 DE ABRIL DE 2017
RETIFICAÇÃO DO EDITAL Nº 21/2017

O Reitor da Universidade Federal de Goiás, no uso de suas
atribuições estatutárias e regimentais, nos termos da Lei nº 8.745, de
09/12/1993, com a redação dada pelas Leis nºs 9.849, de 26/12/1999,
e 10.667, de 14/05/2003, resolve RETIFICAR no Edital n.º 21/2017,
publicado no D.O.U. de 18/04/2017, seção 3, páginas 58 a 60, para
contratação de professor por tempo determinado na seguinte Unidade
Acadêmica:

•Regional Jataí - REJ
Processo nº. 23070.005587/2017-71
Área/ Disciplina: Medicina da Família e Comunidade
Unidade Responsável pelo processo seletivo: onde se lê:

"UAE de Ciências Humanas e Letras - Regional Jataí", leia - se: "
UAE de Ciências da Saúde - Regional Jataí".

ORLANDO AFONSO VALLE DO AMARAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATANTE: Universidade Federal da Integração Latino-Ame-
ricana
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais.
ESPECIE: Contrato de Prestação de Serviços Profissionais de Pro-
fessor Substituto - Art. 2º, inciso IV da Lei nº 8.745/93.
Nº 05/2017 CONTRATADO: Angel Edecio Malaguera Mora.

VIGÊNCIA: 10/04/2017 a 25/07/2017.
VALOR: Importância equivalente à remuneração do Professor do
Magistério Superior, Classe A, Professor Assistente A, Nível 1, com
Mestrado.
DATA E ASSINATURA: 10/04/2017. Nielsen de Paula Pires pela
contratante e Angel Edecio Malaguera Mora, contratado.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 23/2017 - UASG 153061

Nº Processo: 23071005310201739 . Objeto: Pregão Eletrônico - O
presente pregão tem por objeto a aquisição de materiais de consumo
para atender as demandas do Almoxarifado da Pro-Reitoria de In-
fraestrutura da Universidade Federal de Juiz de Fora. Total de Itens
Licitados: 00006. Edital: 19/04/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h59. Endereço: Rua José Lourenço Kelmer, S/nº - Bairro São
Pedro São Pedro - JUIZ DE FORA - MG ou www.comprasgover-
namentais.gov.br/edital/153061-05-23-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 19/04/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Aber-
tura das Propostas: 03/05/2017 às 10h00 no site www.compras-
net.gov.br. Informações Gerais: Os licitantes deverão cotar dentro das
especificações contidas no edital.

SANDRA FARIA FABRES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/04/2017) 153061-15228-2016NE801254

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

RESULTADO DE JULGAMENTO
CONCORRÊNCIA Nº 12/2016

A Comissão de Licitação torna público o resultado da Li-
citação supracitada, processo nº 23090025492201655. M F - CONS-
TRUCOES, INCORPORADORA, COMERCIO E REPRESENTA-
COES LTD - ME, CNPJ 00.009.837/0001-00 para Item 1 valor
R$2.367.470,1400.

GLENER ALVARENGA MIZAEL
Presidente da Comissão

(SIDEC - 18/04/2017) 153032-15251-2017NE800017

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATOS DE PERMISSÃO DE USO

N° do Processo 23072.035282/2016-93. TPU 001/2017. Permitente:
Universidade Federal de Minas Gerais. Permissionária: Camila Mar-
tins Abreu Beirão - CNPJ 23.756.610/0001-15. Objeto: Atividade
comercial de venda de alimentos e bebidas na modalidade food truck.
Vigência: 17/04/2017 a 14/07/2017 e 01/08/2017 a 12/12/2017. Data
Assinatura: 07 abril 2017. Assinatura: ASS Mario Fernando Mon-
tenegro Campos - Pró Reitor de Administração da UFMG e Camila
Martins Abreu Beirão Permissionária.

N° do Processo 23072.035282/2016-93. TPU 002/2017. Permitente:
Universidade Federal de Minas Gerais. Permissionária: Luis Gustavo
Drummond Matos - CNPJ 22.141.020/0001-15. Objeto: Atividade
comercial de venda de alimentos e bebidas na modalidade food truck.
Vigência: 17/04/2017 a 14/07/2017 e 01/08/2017 a 12/12/2017. Data
Assinatura: 07 abril 2017. Assinatura: ASS Mario Fernando Mon-
tenegro Campos - Pró Reitor de Administração da UFMG e Luis
Gustavo Drummond Matos Permissionária.

N° do Processo 23072.035282/2016-93. TPU 003/2017. Permitente:
Universidade Federal de Minas Gerais. Permissionária: Maria Cristina
Zonatto - CNPJ 26.365.149/0001-68. Objeto: Atividade comercial de
venda de alimentos e bebidas na modalidade food truck. Vigência:
17/04/2017 a 14/07/2017 e 01/08/2017 a 12/12/2017. Data Assi-
natura: 07 abril 2017. Assinatura: ASS Mario Fernando Montenegro
Campos - Pró Reitor de Administração da UFMG e Maria Cristina
Zonatto Permissionária.

N° do Processo 23072.035282/2016-93. TPU 004/2017. Permitente:
Universidade Federal de Minas Gerais. Permissionária: Paulo Renato
Rabelo de Freitas - CNPJ 18.478.827/0001-70. Objeto: Atividade
comercial de venda de alimentos e bebidas na modalidade food truck.
Vigência: 17/04/2017 a 14/07/2017 e 01/08/2017 a 12/12/2017. Data
Assinatura: 07 abril 2017. Assinatura: ASS Mario Fernando Mon-
tenegro Campos - Pró Reitor de Administração da UFMG e Paulo
Renato Rabelo de Freitas Permissionária.

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA
COORDENADORIA DE TRANSFERÊNCIA

E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Proc. 23072.039268/2016-69 - Convênio que entre si ce-
lebram a Universidade Federal de Minas Gerais - UFMG - CNPJ/MF
nº 17.217.985/0001-04 e a Empresa Wetlands Construidos Serviços
Ambientais Ltda., CNPJ/MF 13.599.442/0001-48. Objeto: Constitui
objeto do presente Convênio o desenvolvimento pela INCUBADA de

seu empreendimento, conforme Plano de Negócios aprovado no Pro-
cesso de Seleção de Empreendimentos de Base Tecnológica para
ingresso na Incubadora, que integra este instrumento na forma de seu
Anexo I, por meio de apoio e suporte prestado pele PRPq/CTIT/INO-
VA - UFMG. Início da vigência: 06 de fevereiro de 2017. Nome e
cargos dos signatários: Prof. Jaime Arturo Ramírez - Reitor da
UFMG e Sr. André Baxter Barreto - Representante da Wetlands.

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DE PESSOAL

EDITAL DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, em cum-
primento ao disposto no art. 16, do Decreto 6.944, de 21/08/2009,
divulga a homologação do resultado final do processo seletivo para o
cargo de Professor Substituto do Grupo de Magistério Superior, abai-
xo discriminado:

Nº 285 - Unidade: Faculdade de Odontologia
Departamento: Odontologia Restauradora
Área de Conhecimento: Prótese
Edital: nº 183, de 20/02/2017, publicado no DOU de

22/02/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 20 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Tassiana Cançado Melo Sá
Data de Homologação Interna: 04/03/2017
Nº 286 - Unidade: Escola de Enfermagem
Departamento: Nutrição
Área de Conhecimento: Nutrição Clínica
Edital: nº 187, de 22/02/2017, publicado no DOU de

23/02/2017
Vagas: 01 (uma)
Regime de Trabalho: 40 horas semanais
Classificação:
1º lugar: Aline Stangherlin Martins
2º lugar: Silvia Fernandes Maurício
3º lugar: Lana Claudinez dos Santos
4º lugar: Marina Campos Zicker
Data de Homologação Interna: 29/03/2017

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 287, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas al-
terações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 572, de 19/12/2016,
publicado no DOU de 20/12/2016, Seção 3, páginas 83 a 85, referente
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE ODONTOLO-
GIA RESTAURADORA da FACULDADE DE ODONTOLOGIA, na
área de conhecimento: Prótese Dentária, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E CULTURAL NA
ÁREA

Artigos completos publicados - Qualis da área de Odontologia A3 (1 ponto/artigo)

Leia-se:

Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E CULTURAL NA
ÁREA

Artigos completos publicados - Qualis da área de Odontologia B3 (1 ponto/artigo)

JAIME ARTURO RAMÍREZ

EDITAL Nº 288, DE 18 DE ABRIL DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições legais e estatutárias, em conformidade com a Lei
nº 8.112/1990 e com o disposto na Lei nº 12.772/2012 e suas al-
terações, resolve retificar, em parte, o Edital nº 573, de 19/12/2016,
publicado no DOU de 20/12/2016, Seção 3, páginas 86 a 88, referente
ao Concurso Público de Provas e Títulos para provimento efetivo de
vaga da Carreira de Magistério Superior, na Classe A, com a de-
nominação de PROFESSOR ADJUNTO A, Nível 01, lotada nesta
Universidade e destinada ao DEPARTAMENTO DE ODONTOLO-
GIA RESTAURADORA da FACULDADE DE ODONTOLOGIA, na
área de conhecimento: Clínica Odontológica, nos seguintes termos:

Onde se lê:

Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E CULTURAL NA
ÁREA

Artigos completos publicados - Qualis da área de Odontologia A3 (1 ponto/artigo)

Leia-se:

Quesito: PRODUÇÃO CIENTÍFICA, TÉCNICA, ARTÍSTICA E CULTURAL NA
ÁREA

Artigos completos publicados - Qualis da área de Odontologia B3 (1 ponto/artigo)

JAIME ARTURO RAMÍREZ


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-19T00:05:50-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




